Câmara Municipal de Peabiru
Estado do Paraná

Rua Juvenal Portela, n.º 1020 – Centro – CEP.: 87.250-000 – Fone (44) 3531.2193
CNPJ 01.501.199/0001-02 – Peabiru - PR

Requerimento n.º 24/2025

Autores: Vereadores Lucas Manoel Prudencio de Brito e Alexandre Nunes
Benedito

 Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência e dos demais
Pares propor que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO às Lojas Maçônicas Rui Barbosa n.º 16 e Caminho
do Peabiru n.º 4343, em virtude da relevante trajetória e contribuição dessas
entidades para o desenvolvimento social, cultural e comunitário de nosso
município.

 As Lojas Maçônicas de Peabiru são reconhecidas por seu papel histórico de
protagonismo, marcado pelo incentivo à solidariedade, ao fortalecimento dos
valores éticos e pela constante atuação em prol da coletividade. Ao longo de sua
existência, vêm promovendo ações de caráter filantrópico, educativo e de
integração comunitária, consolidando-se como importantes parceiras da
sociedade civil e do poder público local.

 O presente reconhecimento também se insere no contexto das
comemorações alusivas ao Dia do Maçom, celebrado em 20 de agosto, data que
valoriza e presta homenagem a todos aqueles que, por meio da Maçonaria, têm
contribuído de forma silenciosa, mas significativa, para a construção de uma
sociedade mais justa, fraterna e solidária.

 Diante disso, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento representa não
apenas a valorização das Lojas Maçônicas Rui Barbosa n.º 16 e Caminho do
Peabiru n.º 4343, mas também o respeito e a gratidão desta Casa de Leis pelo
legado de serviço, ética e dedicação que prestam à comunidade peabiruense.

Plenário Jurceu Sakuma, 18 de agosto de 2025.

Lucas Manoel Prudencio de Brito                Alexandre Nunes Benedito
  Vereador                                                  Vereador

	Requerimento n.º 24/2025